
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 265 / 2023

OGGETTO:DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  DI  AGGIUDICAZIONE. 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  MEPA  del  SOFTWARE  PER 
L'ATTIVAZIONE DEI SERVIZI RELATIVI ALL'AVVISO PNRR MISURA 
1.3.1  PIATTAFORMA  DIGITALE  NAZIONALE   DATI  -  COMUNI 
(OTTOBRE  2022)  -  PNRR  M1C1  INVESTIMENTO  1.3  "DATI  E 
INTEROPERABILITA'" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU – CUP:F51F22010630006. AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL SERVIZIO EROGAZIONE API COME DA CANDIDATURA COMUNE 
DOSOLO. 

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 07 del 23/05/2023, con il quale è stato affidato alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Settore Amministrativo di cui all'art. 107 del 
D.Lgs. n. 267/2000 fino al 31/12/2023 ;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:
•il  Ministero  per  l'Innovazione  tecnologica  e  la  Transizione  Digitale  (MITD),  per  il 
tramite  dell'Agenzia  per  l'Italia  Digitale  (AgiD)  e  del  Dipartimento  per  la 
Trasformazione  Digitale,  ha  messo  a  disposizione  delle  Amministrazioni  Pubbliche 
Italiane  la  piattaforma  “PA  Digitale  2026”  -  raggiungibile  all'indirizzo 
https://padigitale2026.gov.it/ - quale punto di accesso alle risorse per la transizione 
digitale del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

•il Comune di Dosolo ha aderito all'Avviso Pubblico del PNRR afferente alla Missione 1 
Componente 1 Investimento 1.3 “Dati e Interoperabilità” denominato Avviso Misura 
1.3.1.  “Piattaforma Digitale  Nazionale  Dati  –  Comuni  (ottobre 2022) –  finanziato 
dall'Unione Europea – Next Generation EU” con la candidatura firmata ed inviata il 
9/5/2023 e che ad essa il  CUP associato è  F51F22010630006 -accettata in data 

https://padigitale2026.gov.it/


8/6/2023 con prot. n.4739;

• la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
con il Decreto n. prot. 152 – 3/2022 – PNRR -2023 ha assegnato al Comune di Dosolo, 
con notifica registrata al  protocollo 6296 del 1/8/2023, un finanziamento pari  a € 
10.172,00  che  verrà  erogato  dopo  il  raggiungimento  degli  obiettivi  inseriti  nella 
candidatura presentata;

Preso  atto   che  obiettivo  della  Piattaforma  Digitale  Nazionale  Dati  è  quello  di 
incrementare  l'efficienza  dell'azione  amministrativa;  ridurre  la  richiesta  di  dati  al 
cittadino;  ridurre  le  procedure  amministrative;  garantire  la  sicurezza  delle 
informazioni attraverso l'identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei 
soggetti abilitanti, lo scambio di informazioni e servizi tra gli enti; ridurre i costi e i 
tempi di gestione dei procedimenti complessi;

Dato atto che:
•  per  il  raggiungimento  dell'obiettivo,  l'Avviso  Misura  1.3.1.  “Piattaforma  Digitale 
Nazionale Dati” prevede che il Comune di Dosolo debba effettuare la realizzazione di 
almeno  n.1  API  (insieme  di  procedure,  funzionalità  e/o  operazioni  disponibili  al 
programmatore -interfacce) e l'erogazione della stessa sul catalogo API PDND, come 
previsto dalla candidatura;
• i Comuni , per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico 
della  pubblica amministrazione (Obbligo di ricorso al Mepa o altri mercati elettronici o 
sistema  telematico  della  centrale  regionale  di  riferimento  ovvero  ricorso  alle 
convenzioni Consip);
•  nell'ambito  del  MEPA  viene  istituita  la  possibilità  di  utilizzare  la  procedura  di 
affidamento diretto , la quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta 
ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un'offerta a catalogo o 
da un oggetto generico di  fornitura  presente nella  vetrina della  specifica iniziativa 
merceologica;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della l.488/1999 e dell'art.1, comma 
499 della l.296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP ;

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, le cui disposizioni 
hanno  acquistato  efficacia  dal  01/07/2023,  il  quale  stabilisce  che,  salvo  quanto 
previsto dagli  articoli  62 e 63,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 140.000, anche senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in  elenchi o albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante; 

Ritenuto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma rientrando 
nell’elenco dei soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n.77/2021 conv. in Legge n. 108/2021;

Dato atto che in data 17/10/2023 con prot. n.8357 la Ditta ADS con sede legale in Via 
della Liberazione, 15 – 40128 Bologna (BO) P.IVA 00890370372, ha comunicato che la 
sua offerta è pubblicata in Mepa per l’importo pari ad € 8.300,00 (IVA esclusa) e che 



risulta  essere  conforme  a  quanto  richiesto  rispetto  alle  necessità  e  agli  obiettivi 
imposti dall'avviso di cui alla misura 1.3.1; 

Atteso  che,  il  servizio  in  oggetto  non  è  stato  finanziato  da  altri  fondi  pubblici, 
nazionali,  regionali  o  europei  e  rispetta  il  principio  di  addizionalità  del  sostegno 
dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è interamente finanziato con fondi 
PNRR ; 

Atteso che:
- la società ADS è in possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo 
ed economico-finanziario  per  l’affidamento dei  contratti  pubblici,  come comprovato 
dalla dichiarazione del possesso di tali requisiti ex art.94 e 95 del nuovo codice appalti 
-  il  legale  rappresentante  della  società  in  oggetto  ha  dichiarato  altresì,come  da 
documentazione in  allegato ,l'assenza di  conflitto  di  interessi  e il  soggetto titolare 
effettivo della commessa,
-la  società  ha tarsmesso il  rapporto  sulla  situazione  del  personale  ,come previsto 
dall'art. 47 c.2 del D.L. 31/05/2021 N.77 conv.in L.n.108/2021, 

Ritenuto, pertanto di affidare la fornitura del servizio in oggetto alla società ADS SPA 
con sede legale in Via della Liberazione, 15 – Bologna (BO) P.IVA 000890370372per 
l’importo pari a 8.300,00 euro iva esclusa ;

Precisato  che  le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nella  Richiesta  di 
preventivo e che il contratto di affidamento del  servizio  in oggetto  sarà  stipulato, ai 
sensi e secondo le modalità di cui  all’art.  18 del D.Lgs. n.  36/2023 mediante lettera 
commerciale;

Considerato che le principali clausole contrattuali, per l’affidamento in oggetto, sono le 
seguenti:
 - tempo di realizzazione del servizio: 150 gg dalla data di contrattualizzazione del 
fornitore;
 - oggetto del contratto: realizzazione degli interventi secondo le specifiche tecniche 
richieste dall’avviso Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni 
Ottobre 2022, da comprovarsi nel certificato di regolare esecuzione e verifica di 
conformità del progetto;
 -pagamento: è effettuato entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura, da 
emettersi per il 20% dell'importo complessivo alla data di consegna della fornitura  ed 
il restante 80% ad asseverazione superata e a seguito del finanziamento percepito 
dall'Ente.

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di 
non  dare  applicazione  ai  commi  2  e  3bis  relativi  al  vincolo  di  riservare,  per 
l’esecuzione del  contratto  e  per  la  realizzazione  delle  attività  ad  esso  connesse  o 
strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e 
all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a 
portare a termine l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel 
comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del preventivo 
agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione 
di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara 
bensì tramite affidamento diretto;



 Dato che occorre impegnare la spesa pari ad € 8.300, 00 oltre iva per complessivi € 
10.172,00  imputandola  al  capitolo  59255  “PNRR  M1C1  INV.1.3  Cup 
F51F220106300062” Missione 1 Programma 8 Titolo 2  bilancio di previsione 2023-
2025 esercizio 2024;

 Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 
A020AAF5D9  e CUP F51F22010630006 ; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il Responsabile dei 
Servizi  Amministrativi  e  che la  scrivente,  ai  sensi  degli  artt.  6  bis  della  Legge n. 
241/1990  e  42  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto  di 
interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e con il soggetto 
aggiudicatore  del  presente  provvedimento,  come  attestato  dalla  dichiarazione 
sostitutiva resa ai sensi degli art.47 e seg. del DPR 445/2000 in allegato al presente 
atto.

Accertata  infine  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa-contabile 
dell’intero  procedimento  e  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

Tutto ciò premesso 

 DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2.  di  dare  atto  che  con  comunicazione   PG  6296/2023  è  stato  assegnato  il 
finanziamento  relativo  alla  candidatura  “Avviso  Misura  1.3.1  “Piattaforma  Digitale 
Nazionale  Dati  Comuni  Ottobre  2022” -  decreto  di  approvazione n.152 -3/2022 – 
PNRR 2023 per un importo di € 10.172,00;

2. di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a), 
del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio denominato “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI- AVVISO MISURA 1.3.1.  COMUNI (OTTOBRE 2022)- FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NextGenerationEU- alla  società  ADS SPA con sede legale  in  Via  della 
Liberazione, 15 – Bologna (BO) P.IVA 000890370372, per l’importo di euro 8.300,00 
(IVA esclusa) e per complessivi € 10.172,00 IVA compresa;

3. di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di 
preventivo  inviata  in  data  07/10/2023  e  nella  documentazione  pervenuta  sulla 
piattaforma Mepa, fermo restando che :
 -  il  tempo  di  realizzazione  del  servizio  sarà  di  150  gg  dalla  data  di 
contrattualizzazione del fornitore; 
-  la  corretta  realizzazione  degli  interventi  secondo  le  specifiche  tecniche  richieste 
dall’avviso Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – comuni (Ottobre 2022) 
-  ,  dovrà  essere  comprovata  dal  certificato  di  regolare  esecuzione  e  verifica  di 
conformità del progetto;
-pagamento: è effettuato entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura, da 
emettersi per il 20% dell'importo complessivo alla data di consegna della fornitura  ed 
il restante 80% ad asseverazione superata e a seguito del finanziamento percepito 
dall'Ente.



4.di  dare atto che con riferimento al D.L.  n.  77/2021 conv.  in legge n. 108/2021 
recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, la 
società in applicazione ai commi 2 dell'art. 47 (obbligo di presentazione del Rapporto 
sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti)  ha presentato  la 
relazione di genere di cui all'art.47 c. 3 del DL. n.77/2021,

5. di dare atto che la società in applicazione all’art. 47 commi 2 del D.L. n. 77/2021 è 
tenuta a redigere e trasmettere alla stazione appaltante la certificazione di cui all'art. 
17 della L.n.68/1999 ;

6. di dare atto che l'appalto in oggetto è finanziato con fondi PNRR ; 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 10.172,00 IVA compresa, al capitolo 59255 
“PNRR  M1C1  INV.1.3  Cup  F51F220106300062”  Missione  1  Programma  8  Titolo  2 
bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2024;

8.di dare atto che per l’appalto in oggetto, i codici CIG e CUP sono rispettivamente: 
Cig  A020AAF5D9  e CUP F51F22010630006 ;
 
9.di dare atto che il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione 
dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n. 136/2010. 

10.che  il  contratto  verrà  stipulato  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016,  previo  espletamento  di  tutti  i  necessari  adempimenti,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

11.dare atto che il Responsabile del procedimento nella persona del Responsabile dei 
Servizi Amministrativi dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  neppure 
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.
 
12.di  prendere  atto  che  il  presente  provvedimento  è  direttamente  efficace  ed 
esecutivo. 

13.che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo  pretorio  online,  sul  profilo  internet  del  Comune  di  Dosolo,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

14.di  provvedere  all’invio  delle  informazioni  relative  al  presente  appalto  all’Anac 
secondo la normativa vigente. 
Lì, 28/10/2023 IL RESPONSABILE

BORGHI ROBERTA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


